



CHIFFRE D'AFFAIRES DU QUATRIEME TRIMESTRE 2011

9 février 2012

Forte croissance du chiffre d'affaires au 4^e trimestre : + 48 %
Chiffre d'affaires annuel 2011 : + 46 %

Le Groupe, grâce à la diversification de ses métiers et à sa bonne répartition géographique, a réussi à compenser les effets de conditions climatiques particulièrement défavorables (indice France : - 32 %) sur la période.

Ainsi, à périmètre constant, les volumes de produits pétroliers enregistrent une bonne performance relative : - 5 %, et les recettes de Rubis Terminal augmentent de 3 %, alors que le comparatif 2010 avait bénéficié de paramètres extérieurs exceptionnellement favorables.

<i>Chiffre d'affaires (en M€)</i>	<i>Quatrième trimestre</i>		<i>Cumul 12 mois</i>	
	2011	Variation / 2010	2011	Variation / 2010
RUBIS ENERGIE	525	+ 67 %	1 836	+ 58 %
Europe	182	+ 4 %	769	+ 17 %
Caraïbes	298	+ 144 %	890	+ 104 %
Afrique	45	+ 151 %	178	+ 157 %
RUBIS TERMINAL	77	- 16 %	286	0 %
Stockage de produits liquides	29	+ 3 %	116	+ 8 %
Négoce de produits pétroliers	48	- 24 %	170	- 5 %
Total du chiffre d'affaires consolidé	602	+ 48 %	2 122	+ 46 %

DISTRIBUTION DE GPL ET DE PRODUITS PETROLIERS : RUBIS ENERGIE

Au **quatrième trimestre**, les volumes distribués par RUBIS ENERGIE en distribution finale, atteignent 495 000 m³, en hausse de 50 %. A périmètre constant, les volumes enregistrent un retrait de 5 %. Il est rappelé que le Groupe intervient sur l'ensemble des segments : GPL, réseaux de stations-service, fioul commercial, aviation, marine, lubrifiants, bitumes et GPL.

en '000 m ³	T4-2010	T4-2011	var en %	var à pér.const
Europe	221	198	-10%	-5%
Caraïbes	72	213	197%	-1%
Afrique	38	85	123%	-17%
TOTAL	330	495	50%	-5%

- **Europe** : les volumes commercialisés en distribution finale atteignent 198 000 m³, représentant un retrait de 5 % à périmètre constant, en raison d'une climatologie particulièrement défavorable sur la période ayant affecté les volumes destinés au chauffage.

En distribution de GPL, le retrait des volumes est limité à 5 %, malgré un indice climatique en baisse de 32 % (France) et un comparatif 2010 ayant bénéficié de conditions inverses, grâce notamment à l'excellente performance enregistrée en GPL-carburant : + 26 %. Des gains de part de marché sont relevés sur l'ensemble des positions.

- **Caraïbes (Antilles - Guyane - Bermudes - West Indies)** : les volumes commercialisés s'élèvent à 213 000 m³, en quasi-triplement, effet de l'intégration des volumes des réseaux Chevron acquis depuis le deuxième trimestre. A périmètre constant, les volumes commercialisés sont stables.

- La zone **Afrique** affiche des volumes de GPL en distribution finale de 85 000 m³ (+ 123 %). A périmètre constant (hors Afrique australe) les volumes enregistrent un retrait (- 17 %) lié principalement à des arrêts de fournitures temporaires chez des clients céramistes au Maroc.

Le marché GPL, sur la période, a été perturbé en Afrique australe par des arrêts de raffineries pour maintenance et pour cause de mouvements sociaux.

Sur l'ensemble de l'exercice 2011, le chiffre d'affaires atteint 1 836 M€ en hausse de 58%.

STOCKAGE DE PRODUITS LIQUIDES : RUBIS TERMINAL

Sur le **quatrième trimestre**, l'activité principale du pôle RUBIS TERMINAL, le stockage de produits liquides, enregistre des recettes en croissance de 3 %, ce qui, compte tenu de paramètres exogènes, constitue une très bonne performance :

- Progression de 1 % sur l'activité Pétrole France malgré la conjonction d'un comparatif 2010 défavorable (fermeture de la raffinerie de Dunkerque notamment), d'une part, et de la chute des consommations de fioul domestique (effet climatique) en 2011, d'autre part ;
- Tendance favorable (+ 4 %) sur les autres produits France : chimie, oléagineux, engrais ;
- Hausse de 42 % de la contribution de la zone ARA (Anvers et Rotterdam), reflétant la montée en cadence des taux d'occupation.

Sur la même période, le chiffre d'affaires Négoce s'établit à 48 M€ contre 63 M€ sans effet sur la rentabilité. Sur 2011 le chiffre d'affaires Négoce atteint 170 M€ en retrait de 5 %.

Le chiffre d'affaires Stockage sur l'ensemble de l'exercice 2011 atteint le niveau record de 116 M€ en hausse de 8 %.

Prochain rendez-vous : Résultats annuels 2011 le 14 mars 2012 (après Bourse)

Contact Presse

PUBLICIS CONSULTANTS – Véronique Duhoux
Tél : 01 44 82 46 33

Contact Analystes

RUBIS - Bruno KRIEF
Tél : 01 44 17 95 95